באילו ממדים מאפיינת הלשון העברית את
התרבות הלאומית ואת העבר ההיסטורי-תרבותי בתפיסת החינוך העברי בארץ-
ישראל?

הלשון העברית נתפסה במשמעות רב-ממדית: היא היוותה סמל רב-עוצמה המבוסס
על קונטציות היסטוריות ותרבותיות; היא ביטאה זיקה לעבר ותחושה של ייחודיות

מעוף ומעשה מס' 6, תש"ס – 2000

תרבותית והיסטורית; היא ביטאה גם סוג של פרשנות העבר כבסיס לניכוס הציוני וליצירת תודעה היסטורית שבמוקדה הלשון העברית כמגלמת רציפות היסטורית ואחידות היסטורית המעניקה לגיטימציה. אולי יותר מכל 'מקום זיכרון' אחר יצרה הלשון העברית את הזיקה לעבר ולמורשת ההיסטורית-התרבותית כחלק אינטגרלי מההווה, ואת תחושת ההמשכיות 'הברורה מאליה' מהעבר התנכ"י אל ההווה.

שפה נלמדת – היא העברית – בעוד שבשיטת התרגום הישנה הוא חושב עדיין בשפת האם הזרה והישגיו בעברית נמוכים.<sup>16</sup>

משמעותה הסמלית החשובה והיותה כלי מרכזי למחשבה ולביטוי הפכו את שאלת השפה העברית ליעד הראשון והמרכזי שהעסיק את המורים ואת החינוך העברי, ושסביבו נסבו מרבית הדיונים.

בשנת תרנ"ב (1892) נוסדה בראשון לציון אגודת מורים שפעלה עד לשנת תרנ"ו (1896) וזכתה לכינוי "אסיפת המורים". "אסיפת המורים" היתה חלוצת הניסיונות לאיחודו של ציבור המורים העבריים שהיו פזורים במושבותיה ובעריה של ארץ-ישראל, היוותה ניסיון ראשוני ליסד ולהפעיל מעין אגודה מקצועית שתשמש מכשיר ארגוני מצד אחד, וכלי ביטוי מקצועי-פדגוגי ובמה רעיונית ואידיאית מצד שני.

לפעמים הבדיל המבטא גם בין דיבורם של ילדים לבין זה של הוריהם, בעיקר במושבות שבהן רווח עדיין המבטא האשכנזי בקרב המבוגרים.

המשכה של המגמה שלפיה ההכרעות הלשוניות לא היו רק הכרעות מקצועיות-פדגוגיות, אלא גם ובעיקר הכרעות ערכיות ופוליטיות-תרבותיות, ניכר גם בייסוד הסתדרות המורים העברים בארץ-ישראל בשנת תרס"ג (1903), המהווה בלי ספק שלב נוסף בגיבוש התנועה החינוכית-עברית בארץ-ישראל, ונמשך עד ל"מלחמת השפות" בשנת תרע"ד (1914).

מספר תכליות קבעה לעצמה הסתדרות המורים עם ייסודה:<sup>23</sup> (א) הטבת מצב החינוך בארץ-ישראל; (ב) תחיית השפה העברית והרוח הישראלית בבתי-הספר;

(ג) הטבת מצב מורי בתי-הספר בארץ-ישראל. שתי התכליות הראשונות מציגות יעדים לאומיים והסעיף האחרון עוסק במטרה פרופסיונלית.